
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 안전정책운영
단위: 안전정책운영관리 (단위:천원)

안전재난과 3,109,519 7,945,249 △4,835,730

국 269,159

도 69,494

군 2,770,866

안전정책운영 648,751 620,307 28,444

도 6,939

군 641,812

안전정책운영관리 648,751 620,307 28,444

도 6,939

군 641,812

안전문화운동 6,356 8,466 △2,110

201 일반운영비 5,006 5,706 △700

01 사무관리비 5,006 5,706 △700

○안전신문고 등 안전문화운동 홍보물 제작
2,000

○안전관리계획서 발간
2,250

○안전점검의 날 행사소모품 제작
756

301 일반보전금 1,350 1,260 90

11 행사실비지원금 450 450 0

○안전모니터요원 세미나, 교육 등 참석 보상
450

14 기타보상금 900 810 90

○지역축제 현장점검 수당
900

사회복무요원 관리 136,390 83,677 52,713

301 일반보전금 136,390 83,677 52,713

10 사회복무요원보상금 136,390 83,677 52,713

○사회복무요원 보수 134,400

―봉급 108,000

―교통비 5,280

―중식비 21,120

○피복비 1,240

○장해보상금 750

안전민방위 운영 기본경비 60,986 60,852 134

201 일반운영비 58,686 59,160 △474

01 사무관리비 6,870 7,344 △474

○안전민방위업무추진 기본경비 6,870

―전산소모품 구입
3,000

―사무용품 구입 1,620

―현안업무 추진 급식비
2,250

2,000원*1,000개

45,000원*50권

3,000원*252개

22,500원*10명*2회

100,000원*3명*3회

900,000원*10명*12월

2,000원*10명*22일*12월

8,000원*10명*22일*12월

309,840원*4명

30,000원*25명

150,000원*4종*5회

270,000원*3종*2회

9,000원*5명*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전정책운영
단위: 안전정책운영관리 (단위:천원)

02 공공운영비 51,816 51,816 0

○민방위 경보시설 통신요금
25,920

○물놀이 스마트 안전감시 CCTV 통신 및 전기
요금 14,400

○범죄예방 안심비상벨 통신 및 전기 요금
6,696

○물놀이 스마트 안전감시 CCTV 및 비상벨 소
규모 수선 4,800

202 여비 2,300 1,692 608

01 국내여비 2,300 1,692 608

○안전민방위 업무추진 2,300

여름철 물놀이안전사고 예방 138,906 178,232 △39,326

101 인건비 121,169 161,179 △40,010

04 기간제근로자등보수 121,169 161,179 △40,010

○물놀이 안전관리 요원 121,169

―기본급 86,660

―주휴수당 12,999

―연차유급휴가수당
2,889

―휴일근로수당 2,167

―보험료 9,425

―하천 순찰계도요원 유류비
7,029

201 일반운영비 17,737 17,053 684

01 사무관리비 17,737 17,053 684

○물놀이 안전요원 개인장구류 구입 및 운영 2,203

―안전요원 개인장구류(근무용 조끼 등)
907

―안전요원 운영관리비
1,296

○물놀이 안전사고 예방 현수막 제작
9,450

○물놀이 안전안내판 등 안전시설물 설치 및
보수 2,700

○물놀이 안전장비 구입
2,700

○공휴일 물놀이 상황근무자 급식비
684

물놀이 안전시설 설치 10,229 6,970 3,259

도 3,069

군 7,160

201 일반운영비 10,229 6,970 3,259

도 3,069

군 7,160

360,000원*6개소*12월

100,000원*12개소*12월

18,000원*31개소*12월

400,000원*12개소

2,300,000원

80,240원*18명*60일

80,240원*18명*9일

80,240원*18명*2일

120,360원*18명*1일

104,713,200원*9%

1,627원*720ℓ*6팀

45,350원*20개

5,400원*12명*20일

70,000원*135매

900,000원*3개소

90,000원*30개

9,000원*4명*19일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전정책운영
단위: 안전정책운영관리 (단위:천원)

01 사무관리비 10,229 6,970 3,259

○물놀이 안전시설물 설치
10,229

도 3,069

군 7,160

안전신문고 활성화 30,000 50,000 △20,000

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

○안전신문고 민원처리
30,000

군민안전보험 지원사업 265,884 232,110 33,774

도 3,870

군 262,014

201 일반운영비 1,250 2,000 △750

01 사무관리비 1,250 2,000 △750

○군민안전보험 홍보물 제작
1,250

307 민간이전 264,634 230,110 34,524

도 3,870

군 260,764

06 보험금 264,634 230,110 34,524

○군민안전보험 지원
264,634

도 3,870

군 260,764

민방위 운영 169,426 138,991 30,435

국 2,067

도 1,941

군 165,418

민방위 관리 169,426 138,991 30,435

국 2,067

도 1,941

군 165,418

민방위 교육훈련 운영 14,480 14,400 80

201 일반운영비 6,480 7,200 △720

01 사무관리비 6,480 7,200 △720

○민방위교육 홍보물 및 소모품 구입
3,240

○민방위훈련 홍보물 및 소모품 구입
3,240

307 민간이전 8,000 7,200 800

12 민간인위탁교육비 8,000 7,200 800

○사이버 민방위교육 위탁운영
8,000

852,410원*12개

1,500,000원*20개소

500원*2,500개

11,456원*23,100명

1,620,000원*2회

1,620,000원*2회

8,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 관리 (단위:천원)

민방위 시설장비 관리 및 확충 3,789 3,830 △41

201 일반운영비 3,789 3,830 △41

02 공공운영비 3,789 3,830 △41

○민방위 비상대비시설 유지관리
3,300

○급수시설 비상발전기 유류비
489

민방위 교육 운영비 4,717 7,991 △3,274

국 1,497

도 966

군 2,254

201 일반운영비 117 609 △492

국 117

01 사무관리비 117 609 △492

○마을단위 소집단 훈련경비
117

국 117

301 일반보전금 3,760 5,908 △2,148

국 1,128

도 790

군 1,842

11 행사실비지원금 3,760 5,908 △2,148

○민방위 기술지원대 등 전문교육 지원
1,900

국 570

도 399

군 931

○민방위 리더양성 360

국 108

도 76

군 176

○지원민방위대 육성 900

국 270

도 189

군 441

○민방위교육 강사수당
600

국 180

도 126

군 294

307 민간이전 840 1,474 △634

국 252

도 176

군 412

150,000원*22개소

1,627원*50ℓ*6개소

117,000원*1회

10,000원*190명

180,000원*2명

90,000원*10명

150,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 관리 (단위:천원)

12 민간인위탁교육비 840 1,474 △634

○민방위대원 사이버 교육 경비
840

국 252

도 176

군 412

민방위 교육훈련 및 지도 1,920 2,220 △300

도 576

군 1,344

201 일반운영비 300 2,220 △1,920

도 90

군 210

03 행사운영비 300 600 △300

○민방위교육 실기강사수당
300

도 90

군 210

405 자산취득비 1,620 0 1,620

도 486

군 1,134

01 자산및물품취득비 1,620 0 1,620

○민방위 교육훈련 기자재 확충
1,620

도 486

군 1,134

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민 참여 민방위의 날 훈련 실시
1,900

국 570

도 399

군 931

비상대비 훈련 추진 15,160 11,799 3,361

201 일반운영비 15,160 11,799 3,361

01 사무관리비 15,160 11,799 3,361

○을지연습 추진 15,160

840,000원*1회

150,000원*2회

1,620,000원*1회

950,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 관리 (단위:천원)

―전시종합상황실 근무자 급식비
1,620

―전시종합상황실 근무자 간식비
540

―전시종합상황실 설치 및 운영비
1,800

―실제훈련 참여자 급식비
900

―실제훈련 참여자 간식비
300

―실제훈련 영상촬영비
5,000

―실제훈련 행사장운영 및 설치비
3,000

―실제훈련 드론운영비
2,000

통합방위상황실 운영 2,800 3,150 △350

201 일반운영비 1,000 1,350 △350

01 사무관리비 1,000 1,350 △350

○통합방위상황실 운영물품 구입
1,000

301 일반보전금 1,800 1,800 0

11 행사실비지원금 1,800 1,800 0

○통합방위협의회 참석자 간담경비
1,800

예비군 육성지원 124,660 92,201 32,459

308 자치단체등이전 63,360 73,150 △9,790

12 예비군육성지원경상보조 63,360 73,150 △9,790

○교육훈련 및 예비군부대운영지원
63,360

403 자치단체등자본이전 61,300 19,051 42,249

03 예비군육성지원자본보조 61,300 19,051 42,249

○지역방위작전 및 교육훈련대 지원
61,300

재해 및 재난복구 능력 강화 289,554 5,493,400 △5,203,846

도 18,200

군 271,354

재난복구지원 289,554 5,493,400 △5,203,846

도 18,200

군 271,354

풍수해보험료 지원(국가직접지원) 45,500 36,400 9,100

도 18,200

군 27,300

307 민간이전 45,500 36,400 9,100

도 18,200

군 27,300

9,000원*45명*4일

3,000원*45명*4일

450,000원*4일

9,000원*100명*1회

3,000원*100명*1회

5,000,000원*1회

3,000,000원*1회

2,000,000원*1회

500,000원*2회

450,000원*4회

63,360,000원*1개대

61,300,000원*1개대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난복구 능력 강화
단위: 재난복구지원 (단위:천원)

06 보험금 45,500 36,400 9,100

○풍수해 보험료 지원
45,500

도 18,200

군 27,300

사유재산피해 재난지원금 지급 50,000 55,000 △5,000

302 이주및재해보상금 50,000 55,000 △5,000

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 55,000 △5,000

○사유재산피해 재난지원금
50,000

재해취약지역 응급복구 77,107 0 77,107

401 시설비및부대비 77,107 0 77,107

01 시설비 76,307 0 76,307

○무주읍내 저류지 유지관리사업
21,802

○적상면 삼유리 낙석방지책 보수공사
9,910

○재해취약시설 긴급복구(태풍 및 집중호우
등) 44,595

03 시설부대비 800 0 800

○재해취약지역 응급복구공사
800

급경사지 붕괴위험지역 정비사업 미불용지 보상 81,733 0 81,733

401 시설비및부대비 81,733 0 81,733

01 시설비 81,733 0 81,733

○급경사지 붕괴위험지역 미불용지 보상
81,733

급경사지 붕괴위험지역 정밀조사용역 35,214 0 35,214

401 시설비및부대비 35,214 0 35,214

01 시설비 34,955 0 34,955

○급경사지 붕괴위험지역 정밀조사용역
30,000

○급경사지 붕괴위험지역 위험도평가
4,955

03 시설부대비 259 0 259

○급경사지 붕괴위험지역 정밀조사용역 및
위험도평가 259

재해 및 재난 예방 240,765 221,667 19,098

도 3,920

군 236,845

재난 예방 240,765 221,667 19,098

도 3,920

군 236,845

재난방재 운영 기본경비 10,850 8,280 2,570

201 일반운영비 6,850 6,930 △80

13,000원*3,500가구

1,000,000원*50명

5,450,500원*4회

495,500원*20m

14,865,000원*3개소

77,000,000원*1.038%

9,081,360원*9필지

30,000,000원*1개소

4,955,000원*1개소

35,000,000원*0.74%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난 예방 (단위:천원)

01 사무관리비 5,850 6,930 △1,080

○재난방재업무추진 기본경비 5,850

―전산소모품 구입 1,800

―업무추진 사무용품 구입
1,800

―현안업무 추진 급식비
2,250

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○한국방재협회 특별회원 연회비
1,000

202 여비 4,000 1,350 2,650

01 국내여비 4,000 1,350 2,650

○재난예방업무 추진 4,000

지역자율방재단 운영 49,677 49,237 440

201 일반운영비 1,450 1,350 100

01 사무관리비 1,450 1,350 100

○방재단운영 사무용품 구입
450

○실내외 무더위쉼터 운영사항 점검 추진
1,000

301 일반보전금 13,340 13,000 340

11 행사실비지원금 4,590 4,590 0

○방재교육 훈련비 1,656

―자체교육 1,296

―중앙교육 참가실비(단장,부단장)
360

○자율방재협의회 참가 실비(방재단 임원)
900

○지역자율방재단 연찬회 개최 2,034

―식비 1,152

―강사수당 450

―기타 432

14 기타보상금 8,750 8,410 340

○자율방재단 운영비
5,400

○방재차량 유지관리비 3,350

―유류비(경유)
1,350

―수리비 1,000

―소모품비 1,000

302 이주및재해보상금 4,287 4,287 0

02 민간인재해및복구활동보상금 4,287 4,287 0

○방재단 재난재해 출동수당
3,500

180,000원*10개

450,000원*4회

9,000원*5명*50일

1,000,000원

4,000,000원

450,000원*1회

50,000원*20회

8,000원*162명*1회

90,000원*2명*2회

90,000원*10명*1회

9,000원*128명

225,000원*2명*1회

3,000원*144명*1회

900,000원*6개읍면

1,525원*295ℓ*1대*3월

1,000,000원*1대

1,000,000원*1대

35,000원*100명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난 예방 (단위:천원)

○기상특보 예찰활동 수당
787

307 민간이전 30,600 30,600 0

02 민간경상사업보조 30,600 30,600 0

○무주군 지역자율방재단 지원 30,600

―재난재해사고예방 및 복구활동 지원
8,100

―무주군 수난구조대 안전사고예방 및 인명
구조활동 지원 7,200

―덕유산 산악구조대 산악구조활동 지원 7,200

ㆍ산악구조대 경진대회
1,800

ㆍ산악구조활동 지원
5,400

―무주군 재난구조협회 지원 8,100

ㆍ수상 산악 안전순찰활동
5,400

ㆍ수상 산악 인명구조교육 실시
2,700

지역자율방재단 상해보험 지원 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

06 보험금 8,000 8,000 0

○지역자율방재단 상해보험 지원
8,000

도 2,400

군 5,600

재해 대책용 수방자재 구입 6,063 0 6,063

206 재료비 6,063 0 6,063

01 재료비 6,063 0 6,063

○수방자재(마대 등 5종)
5,100

○수방공구(써치라이트 등 6종)
963

재난 예경보시스템 유지관리 161,105 145,990 15,115

201 일반운영비 161,105 145,990 15,115

01 사무관리비 80,772 81,651 △879

○자동우량경보시설 유지보수
20,477

○하천수위감시 CCTV 유지보수
6,689

○지진가속도 계측기 유지보수 5,781

19,675원*5명*8일

45,000원*180명

45,000원*32명*5회

1,800,000원*1회

45,000원*20명*6회

45,000원*30명*4회

30,000원*30명*3회

32,000원*250명

30,000원*170개

48,150원*20개

292,520,400원*7%

95,550,000원*7%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난 예방 (단위:천원)

―하드웨어(H/W) 3,031

―소프트웨어(S/W) 2,750

○자동기상관측시설(수위계 포함) 유지보수
21,989

○싸리재전광판 유지보수
15,036

○재난 예경보시설 소규모 수선비
10,800

02 공공운영비 80,333 64,339 15,994

○재난 예경보시설 통신 요금 64,176

―재해문자전광판 인터넷 회선료
9,600

―재난음성통보시스템 회선료
13,536

―CCTV 전용회선료
23,040

―재난예경보 방송용 통신료(폭우,폭설,폭
염 등) 18,000

○재난 예경보시설 전기요금 16,157

―재해문자전광판
12,960

―자동우량경보시설 및 CCTV
3,197

2025년 무더위쉼터 냉방기 점검 지원사업 5,070 5,160 △90

도 1,520

군 3,550

201 일반운영비 5,070 5,160 △90

도 1,520

군 3,550

01 사무관리비 5,070 5,160 △90

○무더위쉼터 냉방기 점검
5,070

도 1,520

군 3,550

재난상황 운영 99,905 56,307 43,598

국 2,500

도 5,989

군 91,416

재난상황 관리 30,222 6,768 23,454

재난상황 운영 기본경비 6,222 6,768 △546

201 일반운영비 3,722 5,076 △1,354

01 사무관리비 3,722 5,076 △1,354

○재난상황업무추진 기본경비 3,722

―현안업무 추진 급식비
1,350

50,501,000원*6%

27,500,000원*10%

580,177,480원*3.79%

214,790,000원*7%

1,800,000원*6개소

100,000원*8개소*12월

6,000원*188개소*12월

80,000원*24개소*12월

1,500,000원*12월

135,000원*8개소*12월

7,199원*37개소*12월

39,921원*127개소

9,000원*3명*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재난상황 운영
단위: 재난상황 관리 (단위:천원)

―전산소모품 구입 972

―업무추진 사무용품 구입
1,400

202 여비 2,500 1,692 808

01 국내여비 2,500 1,692 808

○국내여비 2,500

주택화재 피해주민 지원사업 24,000 0 24,000

301 일반보전금 24,000 0 24,000

14 기타보상금 24,000 0 24,000

○주택화재피해 주민지원 사업
24,000

재난안전상황실 관리 9,424 8,846 578

재난안전상황실 유지관리 9,424 8,846 578

201 일반운영비 9,424 8,846 578

01 사무관리비 6,424 5,846 578

○재난안전상황실 전산소모품 등 구입
292

○재난발생 대응 상황근무자 급식비 및 간식
비 5,400

○정수기 임차료 732

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○재난안전상황실 전산설비 등 유지관리
3,000

사회재난 예방 60,259 40,693 19,566

국 2,500

도 5,989

군 51,770

안전한국훈련 지원 5,000 5,000 0

국 2,500

도 1,000

군 1,500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 2,500

도 1,000

군 1,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○안전한국훈련 지원 5,000

―영상촬영 및 현장중계 등 방송장비 임차
3,100

국 1,550

도 620

군 930

―평가위원 수당 지급
600

162,000원*6종

350,000원*4회

2,500,000원

5,000,000원*6건*80%

73,000원*4회

12,000원*25명*18일

61,000원*1대*12월

500,000원*6회

3,100,000원*1회

300,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재난상황 운영
단위: 사회재난 예방 (단위:천원)

국 300

도 120

군 180

―현수막 등 제작 400

국 200

도 80

군 120

―훈련참가자 급식비 900

국 450

도 180

군 270

의용소방대 지원 35,700 35,693 7

201 일반운영비 700 693 7

01 사무관리비 700 693 7

○의용소방대 행사 운영 소모품 구입
700

301 일반보전금 35,000 35,000 0

05 의용소방대지원경비 35,000 35,000 0

○영호남 교류행사 및 대원 선진지 견학
9,000

○의용소방대의 날 기념행사 및 기술경연대
회 18,000

○안성면 의용소방대사무실 환경개선비용 지
원 8,000

안전취약계층 전기재해 예방 사업 2,929 0 2,929

308 자치단체등이전 2,929 0 2,929

07 자치단체간부담금 2,929 0 2,929

○안전취약계층 전기재해 예방 사업
2,929

산림인접마을 비상소화장치 설치 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○산림인접마을 비상소화장치 설치
10,000

도 3,000

군 7,000

화재안전취약자 소방안전물품 지원사업 6,630 0 6,630

도 1,989

군 4,641

301 일반보전금 6,630 0 6,630

80,000원*5개소

9,000원*100명

350,000원*2회

4,500,000원*2회

9,000,000원*2회

8,000,000원*1개소

44,378원*66가구

10,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재난상황 운영
단위: 사회재난 예방 (단위:천원)

도 1,989

군 4,641

03 사회보장적수혜금(지방재원) 6,630 0 6,630

○화재안전취약자 소방안전물품 배부
6,630

도 1,989

군 4,641

안전관리 인프라 구축 1,095,565 696,165 399,400

국 200,000

군 895,565

사회 안전망 구축 1,095,565 696,165 399,400

국 200,000

군 895,565

CCTV 통합관제센터 구축 운영 695,565 696,165 △600

201 일반운영비 695,565 696,165 △600

01 사무관리비 261,645 262,245 △600

○통합관제센터 운영 5,160

―프린터 소모품 3,000

―사무실 운영물품
2,160

○정수기 및 공기청정기 임차료 2,469

―정수기 1,208

―공기청정기 1,261

○통합관제센터 시설장비 유지보수 254,016

―하드웨어(H/W) 85,185

―소프트웨어(S/W) 40,949

―상주인력 운영비
8,448

―CCTV 유지보수 119,434

02 공공운영비 433,920 433,920 0

○CCTV 공공요금 433,920

―통신요금 403,200

―전기요금 30,720

스마트 도시안전망 구축사업 400,000 0 400,000

국 200,000

군 200,000

405 자산취득비 400,000 0 400,000

국 200,000

군 200,000

01 자산및물품취득비 400,000 0 400,000

○시스템 H/W 구입 207,000

―도시안전엣지 서버 구입
17,000

30,000원*221가구

150,000원*5종*4회

45,000원*8종*6회

50,333원*2대*12월

35,027원*3대*12월

1,216,915,000원*7%

409,481,000원*10%

16,000원*2명*22일*12월

1,706,200,000원*7%

80,000원*420회선*12월

8,000원*320회선*12월

17,000,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전관리 인프라 구축
단위: 사회 안전망 구축 (단위:천원)

국 8,500

군 8,500

―영상중계 서버 구입
34,000

국 17,000

군 17,000

―웹 GIS 서버 구입 17,000

국 8,500

군 8,500

―망연계 장비 구입
94,000

국 47,000

군 47,000

―L3스위치 구입 12,000

국 6,000

군 6,000

―웹 방화벽 구입 33,000

국 16,500

군 16,500

○시스템 S/W 구입 193,000

―웹 GIS S/W 구입 30,000

국 15,000

군 15,000

―영상중계 스트리밍 S/W 구입
58,000

국 29,000

군 29,000

―경찰청 스트리밍 S/W 구입
30,000

국 15,000

군 15,000

―도시안전엣지 S/W 구입
75,000

국 37,500

군 37,500

안전사고 예방 44,375 26,757 17,618

중대재해 및 안전관리 44,375 26,757 17,618

시설물안전점검 추진 16,463 18,063 △1,600

201 일반운영비 3,503 5,103 △1,600

01 사무관리비 3,503 5,103 △1,600

○집중안전점검 홍보 캠페인 3,503

―현수막 등 제작 693

―배너 등 제작 810

―홍보물품 등 구입 2,000

17,000,000원*2개

17,000,000원*1개

47,000,000원*2개

3,000,000원*4개

33,000,000원*1개

30,000,000원*1개

29,000,000원*2개

30,000,000원*1개

75,000,000원*1개

99,000원*7개

90,000원*9개

2,000원*1,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전사고 예방
단위: 중대재해 및 안전관리 (단위:천원)

301 일반보전금 12,960 12,960 0

14 기타보상금 12,960 12,960 0

○안전점검 수당 12,960

―민간전문가 점검 수당
12,960

중대재해 예방 사업 27,912 8,694 19,218

201 일반운영비 26,400 7,182 19,218

01 사무관리비 6,400 7,182 △782

○중대재해 예방 업무추진 1,900

―업무추진 급식비 900

―사무용품 등 구입
1,000

○중대재해 예방 홍보 4,050

―홍보비(현수막 등) 1,800

―인쇄비(포스터, 매뉴얼 등)
2,250

○중대재해 예방 안전보건 교육
450

02 공공운영비 20,000 0 20,000

○중대재해 배상공제 회비
20,000

202 여비 1,512 1,512 0

01 국내여비 1,512 1,512 0

○중대재해 예방 업무추진
1,512

위생관리 264,998 244,093 20,905

국 64,592

도 32,505

군 167,901

위생업소 및 식품 관리 264,998 244,093 20,905

국 64,592

도 32,505

군 167,901

위생관리 운영 기본경비 7,880 8,271 △391

201 일반운영비 5,880 7,425 △1,545

01 사무관리비 4,620 6,480 △1,860

○지도·점검 업무추진 특근급식비
2,520

○사무용품 및 프린터 소모품 구입
2,100

02 공공운영비 1,260 945 315

○우편물 발송요금 1,260

202 여비 2,000 846 1,154

01 국내여비 2,000 846 1,154

180,000원*4명*18회

9,000원*100일

10,000원*25종*4회

200,000원*9개

5,000원*450부

450,000원*1회

20,000,000원*1회

1,512,000원

9,000원*4명*70일

175,000원*12월

2,100원*600건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 위생관리
단위: 위생업소 및 식품 관리 (단위:천원)

○위생관리업무 추진 2,000

위생업소 관리 및 식중독 예방 18,084 16,284 1,800

201 일반운영비 18,084 16,284 1,800

01 사무관리비 18,000 16,200 1,800

○식중독예방 세균오염도측정기 소모품 구입
1,500

○식중독예방 홍보물품 제작
2,000

○음식문화개선 홍보물품 제작
7,000

○위생등급제 운영 홍보물품 제작
4,500

○식품·공중위생업소 위생교육 등 자료 제작
3,000

02 공공운영비 84 84 0

○부정불량식품 신고 전화요금
84

소비자식품위생감시원 활동 지원 23,050 23,050 0

도 6,915

군 16,135

301 일반보전금 23,050 23,050 0

도 6,915

군 16,135

14 기타보상금 23,050 23,050 0

○소비자 식품위생 감시원 활동비
23,050

도 6,915

군 16,135

어린이기호식품 전담관리원 운영 1,800 1,900 △100

국 900

도 270

군 630

301 일반보전금 1,800 1,900 △100

국 900

도 270

군 630

14 기타보상금 1,800 1,900 △100

○어린이 기호식품 전담관리원 활동비
1,800

국 900

도 270

군 630

공중위생 명예감시원 활동비 지원 2,500 2,500 0

도 750

군 1,750

2,000,000원

5,000원*300개

4,000원*500개

14,000원*500개

45,000원*100개

3,000원*1,000부

7,000원*12월

50,000원*461회

50,000원*2명*18일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 위생관리
단위: 위생업소 및 식품 관리 (단위:천원)

301 일반보전금 2,500 2,500 0

도 750

군 1,750

14 기타보상금 2,500 2,500 0

○명예 공중위생 감시원 활동지원
2,500

도 750

군 1,750

시니어 감시원 활동비 1,400 1,300 100

국 700

군 700

301 일반보전금 1,400 1,300 100

국 700

군 700

14 기타보상금 1,400 1,300 100

○시니어감시원 활동비 지원
1,400

국 700

군 700

지자체 기초위생관리 지원 4,984 4,648 336

국 2,492

군 2,492

201 일반운영비 2,938 2,788 150

국 1,469

군 1,469

01 사무관리비 1,584 1,440 144

○유통식품 수거검사비
1,584

국 792

군 792

02 공공운영비 1,354 1,348 6

○식품지도단속 공공요금
1,354

국 677

군 677

202 여비 2,046 1,860 186

국 1,023

군 1,023

01 국내여비 2,046 1,860 186

○식품안전지도단속 여비
2,046

국 1,023

군 1,023

식품안전사고 예방 8,000 8,000 0

50,000원*50회

50,000원*28회

3,960원*40종*10회

37,611원*3대*12월

2,046,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 위생관리
단위: 위생업소 및 식품 관리 (단위:천원)

도 2,400

군 5,600

201 일반운영비 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○식품안전사고 예방용품 지원
8,000

도 2,400

군 5,600

식중독 사전예방 진단사업 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

201 일반운영비 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○오염도검사 간이키트 구입
2,000

도 600

군 1,400

어린이급식관리지원센터 설치운영 121,000 118,600 2,400

국 60,500

도 18,150

군 42,350

307 민간이전 121,000 118,600 2,400

국 60,500

도 18,150

군 42,350

05 민간위탁금 121,000 118,600 2,400

○어린이 급식관리지원센터 운영
121,000

국 60,500

도 18,150

군 42,350

음식점 위생등급 평가지원 900 900 0

도 270

군 630

201 일반운영비 900 900 0

도 270

군 630

01 사무관리비 900 900 0

○음식점 위생등급제 평가지원
900

2,000원*8종*500개

4,000원*500개

121,000,000원*1개소

300,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 위생관리
단위: 위생업소 및 식품 관리 (단위:천원)

도 270

군 630

무주군 대표음식점 지원 17,900 22,140 △4,240

301 일반보전금 17,900 22,140 △4,240

14 기타보상금 17,900 22,140 △4,240

○대표음식점 인센티브 지원 17,900

―50L 쓰레기봉투
12,900

―친환경 위생용품
5,000

음식점 시설환경개선 지원 35,000 14,000 21,000

도 3,000

군 32,000

402 민간자본이전 35,000 14,000 21,000

도 3,000

군 32,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 14,000 21,000

○음식점 시설환경개선 지원
35,000

도 3,000

군 32,000

공중위생업소 환경개선 지원 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○공중위생업소 환경개선 지원
20,000

식품안전관리 우수 집단급식소 지정 관리 사업 500 500 0

도 150

군 350

201 일반운영비 500 500 0

도 150

군 350

01 사무관리비 500 500 0

○우수 집단급식소 지정관리 사업 500

―우수 집단급식소 현판제작
250

도 75

군 175

―우수 집단급식소 물품 지원
250

도 75

군 175

행정운영경비(안전재난과) 46,180 47,562 △1,382

기본경비 46,180 47,562 △1,382

1,290원*200매*50개소

200원*500개*50개소

10,000,000원*5개소*70/100

5,714,100원*5개소*70/100

250,000원*1개소

250,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전재난과
정책: 행정운영경비(안전재난과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서 기본경비 15,020 16,362 △1,342

201 일반운영비 8,100 9,072 △972

01 사무관리비 8,100 9,072 △972

○기본업무 추진 8,100

202 여비 2,000 2,430 △430

01 국내여비 2,000 2,430 △430

○기본업무 추진 2,000

203 업무추진비 4,920 4,860 60

04 부서운영업무추진비 4,920 4,860 60

○정원 30인 이하 4,800

○정원 31인 초과 120

당직 기본경비 31,160 31,200 △40

201 일반운영비 31,160 31,200 △40

01 사무관리비 31,160 31,200 △40

○일직비 7,200

○숙직비 21,900

○당직실 침구 구입 및 세탁비
960

○당직실 기타비품 구입
1,100

재무활동(안전재난과) 210,000 400,000 △190,000

내부거래지출(일반회계) 210,000 400,000 △190,000

재난관리기금 전출금 210,000 400,000 △190,000

702 기금전출금 210,000 400,000 △190,000

01 기금전출금 210,000 400,000 △190,000

○재난관리기금 전출 210,000

8,100,000원

2,000,000원

400,000원*12월

10,000원*12월

60,000원*1명*120일

60,000원*1명*365일

20,000원*4회*12월

91,600원*12월

210,000,000원


